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ТАКРИЗИ
мукарризи расмй н.и.и., дотсент, мудири кафедраи идораи давлатй ва 
иктисоди миллии Академияи давлатии идоракунии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон Асоев Муфарах Мазориддинович ба 
диссертатсияи Бобошерзода Нозанин Каракул дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии сохторхои минтакавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -
Иктисодиёти минтакавй ва худудй

1. Мубрам будани мавзуи диссертатсия.
Диссертатсияи тахкикотнамудаи Бобошерзода Нозанин Каракул дар 

мавзуи «Мукаммалгардонии сохторхои минтакавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)” аз муайян кардани рушди 
сохторхои хамгирошудаи минтакахои агросаноатй дар вилояти Хатлон 
иборат аст, ки барои зиёд шудани дастрасии имконияти бештари бозорхои 
кишвар бо махсулоти хушсифат ва хуб шудани сатхи зиндагии ахолй ба 
сохаи кишоварзй мусоидат менамояд ва тахияи механизмхои баходихии 
минтакахои агросаноатиро чихати муайян кардани эхтиёчоти оптималии 
истехсолкунандагонро ба истехсолот дар бар мегирад. Дар Стратегияи 
миллии рушди Думхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 низ 
масъалахои ташкили кластерхои агросаноатй хамчун масъалаи калидй 
муайян гардида, дар мархилаи дуюм татбики хаматарафаи он пешбинй 
шудааст. Рушди истехсолот дар сохахои гуногуни афзалиятноки иктисодиёти 
Чумхурии Точикистон чустучу ва роххои истифодаи самараноки шаклхои 
нави фаъолияти истехсолй ва хочагидориро такозо мекунад.

Равандхои хамкорй ва хамгирой дар иктисоди бозаргонй хамчун як 
низоми мураккаб инкишоф ёфта, муносибатхои ташкилй ва иктисодй (замин, 
моликият, мубодила ва таксимот)-ро дар бар мегиранд, ки механизми 
танзими ин муносибатхоро талаб мекунанд. Рушди равандхои хамгирой дар 
комплекси агросаноатй бо зарурати таъмини ягонагии техникй, технолога, 
ташкилию-хукукй, иктисодй ва муттасилии мархилахои ба хам алокаманди 
истехсолот, харид, нигохдорй ва коркарди махсулоти кишоварзй вобаста аст. 
Дар шароити бозор ва алалхусус, дар давраи бухрони иктисодй, хангоми 
афзоиши ракобатнокй ва мутобикшавии рушди сохторхои хамгироишудаи
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агросаноатй бехтарин шакли коркарди махсулоти кишоварзй дониста 
шуданд. Вобаста ба ин холатхо. мавзуи интихобшудаи кори диссертатсионии 
унвондуй дар вазъи кунунии сохаи агросаноатии Чумхурии Тодикистон 
мубрам ва мувофик мебошад.

Дар раванди халли масъалахои илмии гузошташуда равишхои 
методологй ва методии пажухиш. ки муаллиф интихобу истифода намудааст, 
имконият додааст, ки натидахои судманди илмй дар мукаммалгардонии 
сохторхои минтакавии хамгироишудаи агросаноатй, коркарди пешниходхои 
илмию амалй дар додай такмили роххо ва усулхои мукаммалгардонии 
комплекси агросаноатй руи кор ояд. Асоснокии хулосаву пешниходхои дар 
диссертатсия овардашуда ва сатхй илмии онхо аз он шаходат медихад, ки 
муаллиф асархои бунёдии олимони иктисодии ватанию хоридиро дар сохаи 
комплекси агросаноатии минтакахо ва комбинатсияхои самаранокии 
коркарди махсулотхои агросаноатй эдодкорона истифода бурдааст.

2.Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самгхои илм, ки аз 
руйи онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Тахкикоти 
диссертатсионй ва дастовардхои илмии дар диссертатсия дард гардида ба 
сархатхои зерини шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 08.00.03. - 
Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофикат мекунад: 1.5.
Трансформатсияхои худудй-иктисодй; муаммохои ташаккулёбии худудй 
ягонаи иктисодй дар Чумхурии Тодикистон; тафрикабандии минтакавии 
идтимой-иктисодй; хамгироии худудй ва дезинтегратсияи мамлакат; 1.9. 
Баходихии накши минтака дар иктисодиёти миллй (нишондодхо, усулхо, 
методологияи тахлил); махсусгардонии истехсолии минтакахо; данбаи 
худудии сохтори иктисодй, конуниятхои трансформатсияи он; сиёсати 
сохторй ва азнавсозии сохторй; 1.19. Крнуниятхо ва хусусиятхои ташкил ва 
идоракунии сохторхои иктисодй дар минтакахо; 1.24. Тараккиёти комплекси 
агросаноатй дар минтакахо, хусусиятхои минтакавй ва худудии инкишофи 
кишоварзй.

Шиносои бо диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф хеле мохирона 
бо адабиёти илмй дойр ба мавзуи тадкикот кор кардааст, мустакилона 
далелхои омориро вобаста ба мавзуи тадкикот ва максаду вазифахои дар 
наздаш гузошта дамъоварй намуда, коркард ва тахлил намудааст.

3. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 
тахкикот дар асосноксозии данбахои назариявй ва амалии хусусиятхои 
ташаккулёбй ва мукаммалгардонии сохторхои минтакавии хамгирошудаи 
агросаноатй дар шароити густариши муносибатхои иктисодии гуногунданба



ва пешниходи амалии натидахо оид ба такмили онхо дар сатхи минтака зохир 
мегардад, ки онро унвонду дар 7 пункти навгонихои диссертатсия ба таври 
мукаммал нишон додаст, ки вокеан онхо навгонй ва мувафадиятхои 
Бобошерзода Н. К мебошанд.

Дар боби якум “Асосхои ташкилй - методологии сохторхои минтакавии 
хамгироишудаи агросаноатй” ба мохият, ахамият ва инчунин омилхои асосии 
таъсиррасонанда ба рушди сохторхои хамгироишудаи агросаноатй бахшида 
шуд. Вобаста ба ин кайд кардан зарур аст, ки механизмхои ташаккулёбии 
асосхои методии равандхои хамгирой дар комплекси агросаноатй тахкик 
карда шуда, принсипхо ва накши онхо дар иктисодиёт ошкор карда шудаанд. 
Аз ин лихоз тахкикоти андомдодаи мо пурра фарогири масъалахои таъмини 
амнияти озукаворй мебошад, ки он яке аз хадафхои стратега дар Чумхурии 
Тодикистон мебошад, ки бояд тавассути такмили механизми хамгироии 
агросаноатй ба даст оварда шавад.

Дар диссертатсия кайд шудааст, ки барои хамгироии агросаноатй дар 
сатхи минтакахои алохидаи думхурй бояд шароити мусоид фарохам оварда 
шавад. Дурнамо ва хадафи асосй барои давлат ин ташкили хамгироии 
агросаноатй дар сатхи минтакавй мебошад ва дар ин замина хамгироии 
агросаноатиро метавон ба катори омилхои асосии рушди устувори 
иктисодиёти минтака мансуб кард. Аз ин ру, омузиши иктисодии хусусиятхо, 
мундарида ва шаклхои ташкилии он зарур аст. Натидахои хар як тахкикот 
бояд ба халли амалии масъалахои ташаккули сохторхои хамгирошудаи 
минтакавй дар шароити муосири бозор мусоидат кунанд. Муаллиф 
механизми рушди муносибатхои кооперативй ва интегратсионро, ки бо 
таркиби унсурхо ва низоми муносибатхои байни иштирокчиёни вохидхои 
хамгирошуда тавсиф мешавад, дарадаи хадди хамоханг, мавкеи устувор, 
ракобатпазирй, баробарии кафолатноки мубодила ва таксимот, таддиди 
мутаносиби захирахо нишон додааст. Ба тавсифи системаи муносибатхо ва 
фаъолияти муштараки иштирокчиёни сохторхои хамгирой, шарти хосияти 
сохтории механизми рушди муносибатхои хамкорй ва хамгирой диккати 
махсус додааст.

Дар боби дуюм - «Тахлили заминахои ташаккулдихии сохторхои 
минтакавии хамгироишудаи агросаноатй», тахлили вазъи муосири тамоюли 
рушди комплекси агросаноатии вилояти Хатлон, рушди ракобатпазирии 
комплекси агросаноатии минтакавй, самаранокии он ва ташаккули сохторхои 
минтакавии хамгироигардидаи агросаноатй баррасй карда шудаанд. Дар 
диссертатсия кайд шудааст, ки рушди комплекси агросаноатй ба рушди 
идтимоию иктисодии домеа мустакиман таъсир мерасонад, ки ба зарурати 
таъмини гизо барои хаёт ва такрористехсоли кувваи корй, истехсоли ашёи



хом барои истехсолй бисер намудхои молхои гайриистеъмолй ва саноатй 
вобаста аст. Аммо, масоили рушди сохаи КАС кишвар аз халли пурраи ин 
мушкилотхо дар хар як минтакаи чумхурй вобаста мебошад. Баходихии 
самаранокии иктисоди милли нишондихандахои мушаххас зарур дониста, 
дастгирии Х,УкУмати Чумхурии Точикистонро тавассути барномахои аз 
чониби Вазоратхои он коркардшуда барои обод гардонидани тамоми 
минтакахои кишварамон бо рохи бунёди дехахо ва чамоатхои нав, бунёди 
корхонахои агросаноатй, босубот фаъолият кардани онхо ва сохиби чойи 
кори доимй гардидани ахолй, зиёд шудани хачми махсулоти кишоварзй ва 
афзоиши коркарди саноатии он, бехатарии озукаворй ва истиклолияти 
вокеии кишвар мавриди тахкик карор додааст.

Дар боби сеюм - «Механизмхои ташкилй-иктисодии мукаммалгардонии 
сохторхои минтакавии хамгироишудаи агросаноатй дар вилояти 
Хатлон», модели дар тахкикоти диссертатсионй тахиягардидаи системаи 
идоракунии комплекси агросаноатии минтака барои кабули карорхо оид ба 
масъалахои мухимтарини рушди сохаи кишоварзй дар минтака намоиш дода 
шудааст. Муаллиф механизми танзими давлатии муносибатхои хамкорихои 
хамгирой дар комплекси агросаноатиро сохтори мураккаб дониста, 
муносибати хамачонибаро барои ошкор кардани гуногуншаклии 
муносибатхои истехсолй ва иктисодии иштирокчиёни сохтори хамгиро хатмй 
донистааст. Дар диссерстатсия оварда шудааст, ки татбики танзими давлатй 
дар хамбастагй бо механизмхои худтанзимкунй дар бозор бояд хамчун 
вазифаи мухимтарини муносибатхои истехсолй ва иктисодии сохторхои 
чудошуда бо максади рох додани мачмуи агросаноатй аз бухрони кунунии 
иктисодиву иктисодй ба масири рушди дарозмуддати устувор нигаронида 
шавад.

4. Мухимияти хулосаву пешниходхо ва имконияти истифодаи онхо 
дар илм ва амалия

Андешахои назарявии муаллифи диссертатсия дар густаришу рушди 
назарияи мукаммалгардонии сохторхои хамгироишудаи минтакавии 
агросаноатй метавон сахмгузор гардад. Пешниходхои муаллиф метавонад аз 
чониби макомотхои дахлдори давлатй дар мавриди такмили сохторхои 
хамгироишудаи агросаноатй истифода гарданд. Баъзе чихатхои диссертатсия 
метавонанд барои татбики барномахои давлатии дастгирии рушди комплекси 
агросаноатии чумхурй мусоидат намояд. Пешниходхои чудогонаи муаллиф 
ба корхонахо имкон медихад, ки сохторхои хамгироишудаи агросаноатиро 
дар минтакахо ба рох монда, истифодаи самаранок ва окилонаи коркарди 
махсуоги агросаноатиро таъмин намоянд. Хдмаи ин ба афзоиши истехсолоти 
кишоварзй оварда, боиси баланд шудани сатхи даромади корхонахои



сохторашон хамгироигардида, боиси кам кардани шумораи бекорон, баланд 
бардоштани сифати зиндагии ахолии дехот хохад гардид.

5. Робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо), мавзуъхои илмй. 
Тахкикоти андомшуда дар доираи санадхои меъёрии хукукии Чумхурии 
Тодикистон дар сохаи сиёсати аграрй. интишороти олимони ватанию хоридй, 
нашрияхои даврй оид ба сохаи К АС. хамчунин, асархои илмии классикони 
назарияи иктисодй, иктисодчиёни хоридй ва ватанй оид ба масъалахои 
мукаммалгардонии сохторхои минтакавии хамгирошудаи агросаноатй омода 
гардидааст. Тахкикоти андомдодаи мо бо назардошти санадхои меъёрй ва 
конунгузории Чумхурии Тодикистон оид ба масъалахои хамгироии агросаноатй 
дар вилояти Хатлон гузаронида шудааст.

6. Арзёбии мохияти диссертатсия, сатхи комилии он, эродхо дойр ба 
шаклгирии диссертсгия

Албатта, тахкикотхои диссертатсионй аз нигохи мукарриз дорой як катор 
носахехй аст, ки умуман наметавонад сифати илмй ва мехнати илмии 
муаллифро коста намояд. Ба сифати тавсияхо метавон мавридхои зеринро 
махсус дудо намуд:

1 .Сифати кор бехтар мегардид агар унвонду мавзуи баррасишавандаро 
аз нуктаи назари мушкилотхои сохавй дар як параграфи алохида мавриди 
баррасй карор медод;

2. Дар диссертатсия, сахифаи 112 дадвали 2.1.1. самаранокии иктисодии 
ходагии зотпарварии “Саодат”-и нохияи Хуросони вилояти Хатлон дар 
солхои 2014-2020 оварда шудааст, аммо дадвали мазкур инъикоскунадаи 
самараноки буда наметавонад. Хуб мешуд, ки муаллиф самаранокиро бо 
таври дакик маълум менамуд;

3. Вобаста ба зарурат ва талаботхои матни рисола бехтар мегардид 
такмили механизми хамгироии агросаноатии минтака ба таври бояду шояд 
тахкик гардида дар натидаи он хулосаи мушаххас бароварда мешуд;

4. Ба назари мо, муаллиф мебоист, ки дар дамъбасти хар як боби 
диссертатсия хулосахои худро иброз менамуд ва вобаста ба натидахои 
бадастовардашуда роххои хали масъалаи мазкурро мавриди баррасй карор 
медод.

Чунин камбудихои овардашуда бештар хусусияти тавсиявй доранд ва ба 
фикри мо, ахамияти илмй ва амалии кори диссертатсионии ба химоя 
пешниходшударо кам ва дарадаи мусбии онро паст намекунанд.

7. Тасдики ифодаи натидахои тадкикоти диссертатсионй дар 
нашрияхои илмй

Маводи интишорнамудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 
пешниходхои дар диссертатсия дойдодашударо дар худ инъикос намудаанд. Аз



руи натидахои тадкикот маколахои илмй дар мадалахои аз тарафи КОА-и назди 
Президенты Чумхурии Тодикистон эътирофшуда чоп карда шудаанд. 
Мукаррарот ва натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй ва данбахои 
алохидаи он аз тарафи муаллиф дар чорабинихои илмии сатхи мухталиф, аз 
думла дар конференсияхои думхуриявй ва байналхалкй дар солхои 2012-2020 
маъруза шуда, индунин дар семинархо ва конференсияхои дохилии 
Донишгохи миллии Тодикистон ва дигар муассисахои илмй муаррифй 
шудаанд.

8. Мутобикати мазмуни автореферат бо мазмуни диссертатсия
Автореферата диссертатсия мазмуни асосии тахкикоти диссертстиониро 

дар худ инъикос намудааст ва дар он навгонихои илмй, ки ба химоя 
бароварда мешаванд, дой дода шудааст.

Хулосаи умумй. Х,амин тарик, аз нигохи мазмуни илмй ва шакли баён 
диссертатсияи пешниходгардидаи Бобошерзода Нозанин Кдракул дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сохторхои хамгироишудаи минтакавии агросаноатй (дар 
мисоли вилояти Хатлон)” бешубха кори илмию тахассусй буда, дар он халли 
муаммохои илмй, ки ахамияти мухимму афзалиятнокро дар рушди илми 
иктисоди ватанй дороет, комилан ба талаботи Низомномаи КОА-и назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон давобгуй аст. Аз ин лихоз, муаллифи он 
Бобошерзода Нозанин Кдракул сазовори дарадаи номзади илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй мебошад. 

Мукарризи расмй:
н.и.и., дотсент, мудири кафедраи 
идораи давлатй ва иктисоди миллии 
Академияи давлатии идоракунии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон

Асоев Муфарах, Мазоридинович

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон, 734003, info@apa.tj, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, 
кудаи. Саид Носир,.33. Тел.: +992 (37) 224-17-86

Имзои и.и.и., дотсент Асоев Муфарах-ро тасдик мекунам.

Сардори раёсати кадрхо коргузорй ва 
корхои махсуси Академияи 
давлатии назди Президент^^

Х,амидов Шорух Бозоровид


